codicum eisdem impedimentis, 1° Defectus consensus parentum, 1615. — 2° Omissio et defectus formarum seu solemnitatum a lege requisitarum, 1614. — De vi harum omnium nullitatum sub respectu legis, 1616

De quouslam consecratis præciis. Contrahendo fideles presentiam civis magistratus requirere in conscientia tenentur, 1617. — Observatis rite utriusque legis præceptis, ad validitatem contractus parvi referri an eorum Ecclesiam primum vel eorum municipalitate connubium fiat, 1618. — Utrum liceat sacerdoti conungere eos qui jam contraxerunt civiliter, quorum vero contractus civilis quouslam nullitates patitur, 1618. — Quid de illis qui non coram magistratu ehi, sola vero coram Ecclesia inter Matrimonium, 1618. — Quid de his qui in utroque foro inter Matrimonium, qui vero civiliter subiacent impedimento, 1618. — De banis civilibus, 1619. — Qui in loco sint promulgaude proclamationes, 1620. — De Matrimonio, XXV, 528, 556. — De Matrimonii consentie; item admorganaticam, 617

Medicus et chirurgus curantes secretiora mulierum, ex quorum necessario aspectu ad tactu, etiam prævideant in se secuturus carnis motus, vel etiam pollutionem, non censentur effectus illos moraliter velle, XI, 81. — Imputatur homicidii crimen medicis, dum ab eorum negligentiam in studendo, visitando, etc., perit æger cuius curam susceperunt, XIV, 635-618. — Medici tenentur sub morali, primo, habere sufficientem scientiam et peritiam, secundo, impendere debent diligentiam ad curandos morbos; tertio, adhibere remedia tutiora, certiora, aut, his deficientibus, probentiora, et quæ citius sanantem altatua sunt. — Quarto, tenentur saltem ex charitate statim ægrum mouere per se vel per alios de periculo morbi, XXII, 1021, *in nota*, XVI, 1276. — Casus in quibus peccati necessentur, 1276, 1277. — In extrema vel gravi necessitate pauperum, medicus et chirurgus operam suam gratis præstare tenentur, 1272. — Quando licet medicus medicinae prægnanti applicare potest, XXV, 536. — Praxis dispensationis cum exercitiosis artem nacheine, XVI, 994. — De interrogatio medicis adhibendis cum medicis in sacro tribunali, XXII, 1021 et seq.

MEDITATIO sive consideratio interna est primum remedium generale peccatoribus, maxime consuetudinariis, præscribendum, ut ad Deum convertantur, XXII, 1267. — Meditatio est studiosa mentis actio, a S. Bernardus, occulte veritatis notitiam ductu proprio rationis investigans, XVII, 1096. — Meditatio, a St. Aug., est occulte veritatis studiosa investigatio. Meditationem divina illuminat, revelat, ut veritatem cognoscat, 1096. — Quoad modum meditationis servanda sunt documenta spiritualia, quæ de hoc traduntur, 1097. — Meditatio parit scientiam, scientia compunctionem, compunctio devotionem, devotio perficit orationem, 1098. — Meditatio non tam ordinatur ad sciendum, quam ad amandum et operandum, XXII, 1087. — Meditationis quantum Deus labore discursus, XXII, 1087. — Meditationis utilitas ac necessitas, 1267 et seq. — Meditatio omnibus Christianis commendanda, 1267 et seq. — Retestulatur prætextus frivoli, quibus plures sese excimere volunt ad internam considerationis exercitio: 1° Allegant aliqui præ multitudinæ negotiorum non suppetere sibi tempus ad vacandum meditationi parum rerum, 1270. — 2° Allegant alii, obtuso se esse ingenio, adeoque neptos ad meditationem, 1271. — 3° Plures congeruntur se non dum posse vacare internis considerationibus parum rerum; sed mox ad alia vel invitis distrahi, 1271. — 4° Et ultimo aliqui causantur se operam perdere, dum internam considerationem exercitio ad pietatem non commoverent, 1272. — Exponunt objecta circa quæ meditatio peccatoris versari debet ad impediendum veram conversionem, 1273. — Declaratur quantum objecta præcipue considerare debeat peccator ad Deum convertens et iustificatus, ut, contra lapsam roboretur, 1276. — Exhibentur motiva præcipue expendenda cupienti in iustitia et charitate proficere, 1277

MELANCHOLICI amentibus per quam vicini sunt. In pluribus classes dividuntur. XVI, 150

MELITENSIS, seu discussio biblico-philologica de religione Hebræorum sub lege naturalis. XV, 9

MELIORATIO facta filio absque aliqua causa, vel causa Matrimonii incerti, potest revocari. XXV, 537

MELIUS usum a sacerdotis sus Deus ablegavit, XV, 96. — Tum quæ malè consueverat offerri in sacrificiis idolorum, tum etiam ad excludendum omnem carnalem dulcedinem et voluptatem ab his qui Deo sacrificare intendunt. 97

MENDACIUM est falsa significatio vocis cum intentione dandi falsum, seu dicens falsum assertive, XVIII, 1284; XIV, 1067 et seq. 1091-845, 861. — Ad perfectam rationem mendaci tria requiruntur: primum, ut falsum enuntietur, secundum, ut adsit voluntas falsum enuntiandi; ter-

tio, intentio fallendi, 1069-844. — Si quis falsum enuntiet, credens id esse verum, est quidem falsum materialiter, sed non formaliter. 1070-843

MENDACIUM dividitur in perniciosum, jocosum et officiosum: perniciosum ordinatur ad alterius nocuentium; jocosum, ad aliquod hominum delectabile; officiosum, ad aliquod utile, 1071-845. — Omne mendacium secundum se intrinsece et ex genere suo est malum, et nullo bono fine colonestari potest et reddi licitum, 1071-845. — Lege naturali vetitum est omne mendacium, omnis simulatio, 1071, 1073-846, VI, 859; — Mendacium officiosum est peccatum veniale sicut et jocosum, XIV, 1073-846. — Mendacium perniciosum ex genere suo est peccatum mortale, quia est contra charitatem, 1072-816. — Mendacium in materia fidei, sacre Scripturæ, vel morum, est peccatum de se notabiliter perniciosum et mortale, 1073-817. — Prædicator scienter proponens falsa miracula, mentitur contra veritatem doctrinæ christianæ, 1073-847. — Mendacium reducendum in damnum notabile proximi vel spirituale, vel corporale, vel temporale, est peccatum mortale quod inducit obligationem restitutionis damni illati, 1073-847. — An omne mendacium etiam leve ac ratione parvitas materis solum veniale, si fiat in iudicio forensi, aut in tribunali poenitentis, sit mortale, secluso etiam iuramento, 1074-848. — An sit mendacium, quando non servatur promissum, et quibus de causis excusetur ab eo servando, 1076-849. — Omne mendacium in iudicio iusto circa crimen est mortale, cum sit in re gravi et contra iustitiam. XVI, 1266

De usu æquivocationum et restrictionum mentalium, XIV, 1073, 1098-849, 866. — *Vi*. Æquivocatio, restrictio. — Angel, prophete et viri sancti non mentiti sunt, VI, 562. — An mentiti sunt Abraham et Jacob, I, 94 et seq. 71; XIV, 1082, 1084-854 et seq.

MENSIS quomodo accipitur in lege vel statuto, XXV, 537. — Quomodo appellabantur menses olim apud Hebræos, XXVI, 108. — Mensis clymen. *ibid*, *in nota*.

MENTIRI nihil aliud est quam asserere falsum animo fallendi, I, 90-69. — Mentiri seu fallere Deus non potest, nec per se, nec per alium, 90 et seq. 68. — Mentiri est contra mentem ire. XIV, 1070-845

MENSTRUOSI qui fraudulentis mensuris aut ponderibus vendunt, non raro peccant lethaliiter et ad restitutionem tenentur, XV, 937. — Mercator in sacro tribunali intergetur an decipit in pondere et mensura. An res vendiderit ultra pretium supremum, XXII, 1024. — Qui res minutim et in parva quantitate vendunt, possunt aliquando charius vendere quam qui in magna quantitate, 1024, *in nota*. — Non videtur esse reus fraudis aut iniustitiæ mercator, qui fragmentorum, aut aliarum rerum ad humanos usus necessariorum coquam breviter vendendum certe sciens, id celat emptores, et sua fragmenta vel res alias vendit corrente pretio. Majoris tamen honestatis et virtutis est, animique ab avaritia et dolo magis alieni id non celare. XI, 836-887

MENSTRUA nec est de se bona, nec mala; habet tamen quandam speciem turpitudinis, XIV, 1048-827. — *Vi*. Negotiatio.

MERCENARIUM qui non diligenter laborant toto diei tempore, quo tenentur, et pro quo conducti sunt, graviter peccant, et ad restitutionem tenentur. XVI, 1273

MERETRIX, ex concessione principis lupanaria tanquam malum necessarium tolerantis, lucrum, turpissimum criminis protum, retinere potest. XVI, 454

MERITUM generatim debetur potest: opus honestum et mercede dignum, VII, 537. — Meritum supernaturalis, seu opus meritorium recte dicitur; actus moraliter bonus, liber, ab homine iusto et viatore procedens, supernaturalis, divine gratiæ auxilio et Jesu Christi meritis secundum christianæ legis præcepta elicitus, et in obsequium remunerantis Dei exhibitus, a quo reperitur premium pertinens ad vitam æternam, XI, 1061, *in nota*. — Meritum proprie dicitur opus propter quod Deus homini premium rependere debet. X, 1509-1103

Meritum duplex est, aliud de condigno vel meritum simpliciter et perfectum; aliud de congruo, vel meritum secundum quid, improprie dicitur et imperfectum, 1407-1110; VII, 857; IX, 839-665. — Meritum de condigno illud dicitur cui ex iustitia debetur merces, Meritum de congruo illud est cui solum ex aliqua decencia et benignitate premium tribuitur, 839-665; VII, 857; X, 1414-1114. — Conditiones ex omnium consensu merito de condigno essentialia. Prima est ut homo qui meretur sit viator; secunda, ut sit iustus; tertia, ut sit liber; quarta, ut opus sit moraliter bonum et premio proportionatum, 1408, 1409-1110. — Alter: libertas et sanctitas in agente, dignitas præmio proportionata in opere, et promissio in remunerante, IX, 839-665. — Conditiones ad meritum de

condigno circa quas est inter theologos controversia. Prima, est gratia Dei promissio, sive pactum de aeterna mercede rependenda, X, 1409-1411. — Secunda, opus meritorium spectat; quænam scilicet hominis iusti bona opera aeternæ vitæ de condigno sunt meritoria, 1410 et seq.-1412. — Justus qui de condigno mereri voluerit, aut actum ex vera charitate elicit, aut saltem actus in quem præcedens proprie dicte charitatis actus, virtualiter perseverans, infuit, 1412-1415, 1414. — Tertia se tenet ex parte operantis. Non requiritur relatio actualis operis in Deum ut finem supernaturalæ, sed non sufficit relatio habitualis. Omnino necessaria est relatio virtualis. 1412-1414.

Meritum de condigno describi debet: opus liberum, bonum, ab homine viatore et iusto ex actu vel imperio charitatis factum, et ideo in Deum ut summum bonum virtualiter saltem relatum, cui ex iustitia et ex gratia Dei promissione vita aeterna a Deo debeatur, 1413-1415.

Meritum de congruo duplex est, aliud strictè sumptum, ut in peccatore qui auxilio divino ad gratiam conversionis perfectæ postulatum sibi concessio utitur. Aliud late sumptum, quod totum in aliqua convenientia positum est, IX, 839-864. — Conditiones meriti de congruo propriæ. Primo, meritum illud non competit nisi homini viatori. Secundo, necessarium non imputitur iustitia habituali sive gratia sanctificante. Tertio, exigit actum liberum, bonum et supernaturalem. Quarto, in merito de congruo non requiritur Dei promissio, X, 1414-1415. — Meritum de congruo describi debet: opus liberum, bonum, a viatore ex præveniente spiritu Sancti inspiratione et adiutorio elicium, cui non ex iustitia Deive promissione, sed ex aliqua decencia et congruitate rependi debet, id ad quod tendit et refertur, 1414-1415. — Circa meritum quæ sunt de fide, et quæ non sunt. De fide est hominem iustum bonis operibus vere mereri augmentum gratiæ, vitam aeternam, gloriæ augmentum, I, 1297, 1531-1025, 1050. — Sed de fide non est, nec dari meritum de congruo; nec dari de condigno; nec merita esse ex iustitia, potius quam ex fideiitate; multo minus dari ex iustitia rigore, 1551 et seq.-1051. — De fide non est omnia bona opera iustorum esse aeternæ vitæ meritoria; seu quænam in specie opera mereantur gloriam: an opera temperantia, spei, fidei, et alia præter charitatem, 1554-1055. — Non est de fide iustum posse mereri pro aliis quocumque merito, ne quidem de congruo, nec conversionem peccatoris, nec aliam gratiam, 1555-1054; VI, 2061, in nota. — Merita nostra sunt Dei dona, I, 866-685. — Gratia non datur secundum merita, VI, 61. — Aeterna electio sine meritis, salus ex meritis, 99. — Deus neminem deserit, reprobatur et damnatur sine malis meritis, 51. — Totum Deo tribuendum, 71. — In nullo glorandum, 106.

De meriti obiecto. Nemo primam gratiam sanctificantem de condigno promereri potest; sed potest quis eam de congruo mereri. Justus vero secundam gratiam iustificantem, id est, augmentum gratiæ sanctificantis de condigno mereri potest, X, 1415-1416. — Principia solutionum, 1417-1418. — Justus non potest perseverantiam de condigno mereri, potest tamen de congruo, præsertim si multa et erenda pietatis opera exerceat, 1417-1418. — Principia solutionum, 1420-1420. — Vita aeterna quoad insigniores etiam gradus merito de condigno subjacet, 1421-1421. — Objectiones, 1424-1425. — Principia solutionum, 1425-1424. — Deus ex mera beneficentia bona electorum opera ultra condignum in altera vita remunerat, 1428-1426. — Principia solutionum, 1430-1429. — Epilogus, 1431-1429. Breve Benedicti papæ XIV ad magnam Hispaniæ inquisitionem, 1435 et seq.-1431.

MESSIAS jam ante legem promissus, totque prophetarum succedentium oraculis in Scriptura sancta pronuntiatus, jamdudum adventus, isque alius non est quam Jesus Christus, VI, 972. — *Vid. CARISTUS.*

METEMPSYCHOSIS. A Platone tradita est opinio animas eorum hominum qui se multas in vita scelentibus inquinaverunt, post mortem in varia transire hominum ac bestiarum corpora, prout eorum vita fuerant, quorum similitudinem alteri illi hospites gerebant, atque hoc tandem fieri, dum bene purgata et quasi defæcitate animæ pristinum ad statum ac nitorem redirent, VII, 864. — Metempsychosim saltem honorum admittebat Pharisæi. V, 25.

METOPŒA vite pro aliqua monatæ quæ exposceret dirigi per viam perfectionis. Et primum quoad orationem, XXII, 1108. — Secundo, accedere quotidie ad communionem, uno excepto die in quavis hebdomada. Tertio, quoad mortificationem. 1109.

Contra protestantes. Methodus Augustiniana tribus partibus absolvitur: 1^o proponit; 2^o defendit; 3^o probat. Principia probandi fidem, vel sunt protestantium, vel catholicorum, vel utriusque parti communia, I, 1043 et seq.-825. — Augustiniana dicitur, quia ex praxi S. Augustini deducitur, 1045, 1046-825, 821. — Defensiva methodus,

scuto non assumis, absolvitur quatuor observationibus, quas præcedunt nonnulla privilegia, protestantium concedenda graus alioquin a lumine cuiuscumque controversiæ arcendis, 1047, 1053-825, 835. — Probata methodus, gladio persimilibus, tribus observationibus perficitur: 1^o saluta questionis est tenendus; 2^o catholici est secundo loco probare, idque incipiendo a probatione fidei catholice, deinde pergendo ad improbationem doctrinæ contrariæ. Omnis catholica probatio debet esse per terminos expressos, seu æquivalentes, sine additione, detractio, aut mutatione, 1057 et seq.-835. — Conclusio, 1061-836. — *Vid. PROTESTANTES.*

Methodus compendiaria, sive brevis et perfacilis modus, quo quilibet catholicus etiam scholis theologicis non excusatus, potest, solis Bibliis, sive Genevensis illa sint, sive alia, et confessione fidei religionis prætensæ, ministrum evidenter motum reddere, et religionario concunquæ, quod in omnibus et singulis prætensæ reformationis suæ punctis errore teneatur, demonstrare V, 1063, 1157. — Conclusio disputationis hujus summam complectens. 1155.

Methodus in theologia duplex, alia expositio, seu positiva, alia demonstratio, seu discursiva. — Et tendit methodus expositio ut ex suis fontibus primariæ sedulo producantur veritates, seu dogmata, ut nuda et fideliter exponantur. Methodus demonstratio in his operationibus mentem dirigit quibus, ope ratiocinii et dialecticæ regulis, principiorum sunt evolutiones deductiones, quasi exteriorum, I, 12-41. — Necessaria est in scientia religionis tractanda methodus, tum positiva, tum discursiva, 52, 55-27, 28. — Methodus discursiva seu demonstratio, usque ad genus scholasticum producta, seu simpliciter methodus scholastica est pernitiosa, subitò abusus, 55 et seq.-28. — Speciales vere scholasticæ utilitates, 54, in nota-28. — Methodi scholasticæ abusus vitandus, 56, 57-50, 51. — Utinamque methodi utilitas, 57-51. — Utinamque usus adhibendus est, nempe methodi positiva ad exponenda primum dogmata, et discursiva ad eorum deinceps evolvenda consecuta. 58 et seq.-52.

De la méthode qu'il faut suivre dans l'étude de la théologie, XXVI, 1148. — Méthode qu'il faut suivre dans la recherche des vérités de la religion, 1161. — De la méthode de sentiment intérieur, 1167. — De la méthode des sens, 1170. — De la méthode de raisonnement ou de disension, 1180. — De la méthode d'autorité, 1189. — Méthode pour étudier la théologie, 1193. — Méthode pour étudier l'écriture sainte et les livres qu'il faut lire pour cette étude, 1232. — *Vid. THEOLOGICA.*

METROSCOPŒA divinito dicitur, quando ex signis; lineamentis et motu frontis, futurorum cogitatio queritur, III, 428; XIV, 90-75.

METROPOLITA nisi præest provincia et episcopus qui eam comprehenditur. Metropolitæ nomen a metropoli procedit, quæ est urbs provincie caput, V, 1220. — Hæc dignitas ante Nicenum concilium viguit. Metropolitæ jurisdictionem habet in omnes suæ provincie episcopos, quos suffraganeos vocat, 1229. — Metropolitæ præter cætera pontificalia ornamenta habent pallium, 1250. — De potestate metropolitani quoad ordinationem subditorum aliorum dioceseon, XXIV, 1055. — Metropolitani a propria synodo, seu a suffraganeis suis, prioribus sæculis, ordinariæ consecrari debebant, 1117, et seq. — Decretum cleri et populi senonensium de electione Ansestisi metropolitani, 1120.

Prædictus ordo per nominationes regis aliquando fuit turbatus, 1122. — Restituta tamen, sua asserta compromissibus sua jura et cur, 1122. — Qua ratione et a quibus comprovinciales episcopi ad metropolitani consecrationem convocarentur, 1125. — Metropolitani aliquando ab aliis metropolitans jussi et soliti consecrari, 1125 et seq. — De jure et consuetudine romani pontificis in consecrandis et confirmandis metropolitans. 1154 et seq.

Metus est passio vel motus animi imminens malum frangens, XVI, 516. — Definitur: instantis vel futuri periculi causa mentis irrepitio sine perturbatio, 516, 535, XI, 92. — Divitur: 1^o in eum qui ab intrinseco provenit, et in eum qui incurrit a causa extrinseca libera. Metus a causa libera proveniens incurrit potest juste vel iniuste, 92, XVI, 517, 556. — 2^o Dividitur metus in graveum et levem, vel absolute vel respectivo. Metus gravis, qui potest movere virum constantem, est timor majoris mali. Leviss est metus in hominem cadens qui facile movetur, et non tinenda timet, 516, 555; XI, 92, 344. — Dividitur in compulsivum potentiam, et in metum reverentiam, et in metum peritiam, XXV, 557 et seq. — Conditiones requisitæ ut metus sit gravis, XI, 92; XXV, 557. — Ad metum graveum revocatur metus reverentialis sine timor habendi parentes vel superiores diu et graviter infensos, XVI, 555. — Metus reverentialis non semper gravis est, XXV, 769. — Long-

alud est agere ex metu, sicut cum metu, XI, 92, 514. — Qualiter motu esset involuntarium. Ea que sunt ex metu, etiam quoniamcumque gravi, sunt voluntaria simpliciter, et involuntaria plerumque secundum quid, 95, 514. — An in eo qui observat legem, qui delect de peccato propter metum gehennae, affectus ad rem prohibitam, vel disaffectus ad rem proceptam secundum se semper sit peccaminosus, 95, 96. — Nullus metus vel gravissimus excusat a tota culpa in his que sunt intrinsece mala, seu prohibita, quia mala sunt, 97. — Metus nunquam per se, aliquando tamen per accidens excusat a peccato, 97. — Stante metu gravi, precepta naturalia negativa nos obligant, non vero precepta quavis affirmativa, que non obligant pro semper, 97. — Metus gravis a precepto positivo excusat, tam humano quam divino, 514. — *Vid. CONTRACTUS, MATRIMONIUM.* — Metus quem habet adiunctum religio, salutaris est, et austeritas quam affert vincitur aliis multis et magnis utilitatibus. II, 19

Mures subjecti vel conducti iustitiam belli examinare non tenentur, quando nulla probabilis ratio in contrarium occurrit, que ipsis dubium positum afferat, XVI, 1275. — Subditi qui de iustitia belli dubitant, principi iustitiam parere debent, ac militare, 1275. — Militum obligationes, 1275, a nota; 1274, 1273. — Simplex armorum gestatio hominum militie ascripta non constituit irregularem, qui sine interfuit, et debet cum finamento, ne quempiam interfecerit, aut qui de interfectione suspectus est, tenetur dispensationem obtinere, XVII, 281. — An irregularis sit qui in bello iusto, non occidit quidem propria manu, sed aliis occidentibus aut multastibus operam tulit, esse saltem pyrium et arma offensiva distribuit, aut eos ad strenua et acriter pugnandum adhortatus est, 281. — Irregularis sunt omnes qui in bello aggressivo militant vel occidunt, non autem qui in bello defensivo, nisi eo veniunt animo praediandi. 282

Muria christiani super terram est separatio a contagione seculi, dicitur quedam a seipso et abnegatio sui, ac extirpatio amoris proprii. III, 538

MILLENNARIUM latine, christiane graece, ex eo sic dicti sunt, quod fluxerit regnum Christi mille annorum cum sanctis in terra futurum post resurrectionem. Cuius erroris tres fuerunt veluti gradus, VII, 178; XI, 644. — Primus est eorum qui regni mille annorum beatitudinem in carnali voluptate constituebant. Dux illorum fuit Cerinthus, primo saeculo, 645, 644; VII, 179. — Secundus eorum est qui, dux Papae, illicitas omnes voluptates ab isto regno excluderent, ibid. — Tertius est illorum qui petaverunt sanctorum animas non visuras Deum facie ad faciem, ante ultimum iudicium, ibid. — Millennium Christi in terris regnum cum sanctis post resurrectionem est bellum, XI, 644. — *Objectiones.* 645; VII, 179, 180

MIXTURA cuiusvis negotii peragendi, alias dicitur ordinarius, cui ex lege communis et usa recepto, rei gerendae munus incumbit; alias insolens sive extraordinarius, qui non ex officio, sed propter communem usum et ex speciali legislatoris concessionem arrogat sibi interdum hanc potestatem, XX, 1501. — Duplici sensu accipitur minister tum ordinarius, tum extraordinarius, quia considerari potest vel ratione potestatis in ordinatione acceptae, vel ratione usus illius potestatis, 1561, in nota. — Lutherus distinguit inter potestatem et usum ministerii. Usus quidem seu functiones sacri ministerii, nullam arrogare sibi debent ostendit, nisi qui legitime vocatus fuerit (a maioribus communitate consentiente); potestatem vero ipsam ministrandi cuilibet homini christiano per baptismum inditam agnoscit, 1564, in nota. — *Ministri sacramentorum, Vid. SACRAMENTUM.*

MISERICOORDIA in iure dicitur, qui iracundiam nullatenus iam excessit, animi tamen vigesimum quintum secundum compositum, XVI, 150. — Minor non habens curatorem potest de rebus mobilibus non pretiosis libere pacisci et contrahere, non potest tamen de rebus immobilibus vel mobilibus pretiosis quidquam distrahere vel alienare, nisi decretum magistratus interveniat, 151. — Minor curatori subjectus valde paciscitur, et contrahit etiam sine curatore, quocumque se mere personaliter obligat, 152. — Minor curatori subjectus de rebus suis paciscens ex contractu, quo rem suam deteriorari facere potuisset, nec naturaliter obligatur quoad effectus sibi nocivos; obligatur tamen etiam naturaliter quoad effectus aliis nocivos, 152. — Pubes dicitur masculus post xiv annos coemptus, femina vero post xii, etc. XXV, 54 et seq.

Minores in iure notori dicuntur omnes utriusque sexus cuiusvis aetatis vigesimum primum annum compleverunt. Minores obligantur suarum irrationem petere non possunt nisi in casibus lege praefixis. Qui cum minoribus contraxerunt, si ipsi habiles sint ad contrahendum, eorum incapacitatem opponere non possunt, 549. — *Minores non*

emancipati sunt qui vel patris potestati vel tutoris auctoritati subijciuntur, *vid. art. COEUS CIVIS* 588, 488, 520. — *Minores emancipati* ii sunt qui a patris potestate vel a tutoris auctoritate per beneficium emancipationis liberati sunt, 550. — Actus pro quibus minores declarantur inhabiles non sunt ipso facto nulli, sed, generatim loquendo, rescindibiles in foro conscientiae, etiam ante sententiam iudicis, quando minor laesus fuit, 550. — *Adagium:* Minor resuscitur non ut minor, sed ut laicus. 551

MIRACULUM a mirando dicitur, cui respondet vox graeca *θεωρα*, II, 509. — *Variae de miraculorum natura sententiae.* Prima est eorum qui nulla plane admittunt miracula, II, 511. — Secunda Deo soli reservat omnem operandorum miraculorum potestatem, 512. — Tertia, que est Clarkii, eandem potestatem angelis bonis et malis concedit, 515. — Quarta relinquit malis angelis naturalem potestatem mirabilia opera facienda; sed divino imperio subordinatam, 514. — De natura miraculi, IV, 505 et seq. — *Ad veri et proprie dicti miraculi rationem tria requiruntur, primum, ut eius causa sit occulta, non solum respectu, sed etiam absolute et respectu omnium, quatenus nulla causa in natura reperiri possit huius effectus productrix, X, 46-58. — Secundum, ut fiat praeter communem rerum ordinem positive, seu praeter solitum cursum naturae, non animae, vel alterius, sed totius, 46, 47-50. — Tertium, vera miracula sunt supra omnem causarum naturalium virtutem, ac praeinde sola virtute divina fieri possunt, 47-50. — Omne miraculum est supernaturalis, sed non vice versa.*

Miracula dividi solent in proprie dicta quae solus Deus producit, et improprie dicta quae ab angelis seu bonis seu malis patribus possunt, IX, 458, 460-564, 565; II, 1011, 1012

Miraculum varie definitur a philosophis et theologis, 509-1057. — *Definitur a S. Thoma, ad quod fit praeter ordinem totius naturae create, sub quo ordine continetur omnis virtus creata, 509. — Ut sint vera miracula necessarium et sufficiens est, ut superent omnem naturalem virtutem causarum naturalium visibilium et corporalium, 511. — Miraculum est effectus sensibilis totius naturae corporae vires superans, 1057, 1041; IX, 457-565. — Est exceptio quedam qua naturae legibus speciali derogatur providentia, IV, 505. — Rejicienda est Houtteville hypothesis, II, 1057. — Falsa est miracula definitio ab auctore *Dei philosophici* data. 1042*

Miracula posse fieri negat Spinoza, III, 705, 711. — Miracula possibile sunt, seu nullam contradictionem involvunt. IX, 462-567; II, 1042

De causa seu auctoritate miraculorum. — Deus potest operari miracula tum proprie, tum improprie dicta, 1045. — Deus solus potest operari miracula proprie dicta, 1048. — De angelorum sive bonorum, sive malorum potestate circa miracula, IV, 505, 508. — Angeli sive boni, sive mali, virtute sua naturali in materiam agere possunt, et ideo miracula improprie dicta operari, II, 1045; IX, 458 et seq. 564. — *Demonum potestas.* Ita permittente Deo, miracula improprie dicta edere, etiam in confirmationem erroris, II, 1048 et seq. 555 et seq. — *Obiectio contra demonum potestatem, quae multiplici ratione intra debitos fines coercetur, 1051 et seq. — Deus solus, ob sapientissimos fines, causarum naturalium ordinem per seipsum aut ministerium angelorum intervertit, demonum quocumque naturalis vis sit, nulla est licentia; ac ubi se nostris rebus immiscet, divinorum iudiciorum sunt ministri; non suo arbitrio unquam relinquuntur, et nunquam per eorum ministerium in confirmationem falsi miracula praestantur. Arguuntur primum, ex ratione; 1^o Deus cunctas res sua ditone continet, 510. — 2^o Modo allata rationes nulla contraria suspenduntur, 520. — 3^o Contrariae sententiae defensores infinitis se implicat ambagibus, ex quibus expedire sese non res facilis est, 520. — *Arg. secundum, ab experientia, 524. — Arg. tertium, ex Scriptura sacra; 1^o Deus sibi soli iudicat rerum plane omnium arbitrium, 525. — 2^o Diis gentium omnis bene vel male faciendi potestas denegatur, 526. — 3^o miracula ubique exhibentur ut divina voluntatis signa et legationis caelestis sigilla, 528. — 4^o miracula ut divina auctoritatis signa a quibus cordatos habita sunt, 531. — *Objectiones, 532, 539. — De Pythionissae Endorensis historia, 538. — De miraculis magorum aegyptiacorum, 556, 557, 1048; 1051, 1052. — Compendiose exponitur de miraculis doctrina, in notis.* 539, 548**

De notis seu caracteribus miraculorum. Quomodo effectus vere miraculosi ab effectibus naturalibus discernantur, II, 1055. — Quomodo miracula proprie dicta ab improprie dictis discernantur, 1056. — Quomodo miracula diaboli a divinis discernantur queant. Characteres insufficientes, negativi, positivi, 1059, 1060. — *Obiectio, 1061. — Vera ratio miraculorum.* III, 714, 716

De vi probante miraculorum. Omnia miracula verbum quoddam Dei est: impossibile autem est verbo ullo mentiri Deum, I, 1317-1029. — Miracula sunt signa vere religionis, 801, II, 328; 331. — Miraculorum, quæ in Pentateuco et Evangelio narrantur, numerus ac splendor vim habet irrefragabilem ad probandum. — Miraculum improprie dicitur, quod ex assignatis characteribus constat ab angelo bono effectum esse, vim quoque invictam habet, 1067. — Solv. objec., 1067, 1082. — De miraculorum auctoritate constat. In omnibus veritas imaginem antecedit, post rem similitudo sequitur. Terf. 1068. — A factis naturalibus discerni possunt miracula, 1069. — In confirmationem erroris dæmon miracula operari non potest, 1070. — Miracula ad probandum vim habent, 1071. — Miraculum veritati et falsitati non ex æquo patrocinatur, 1076 et seq. — Miracula scorum a prophetis probant, 1082.

Moyses Dei legatum fuisse miracula evidentissime probant, 658, 664. — Miraculis constat Deum speciali providentia respicere Judæorum rextis, 701.

In confirmationem christiane doctrine Deus patrevit miracula, III, 931. — Mandi conversio sine miraculis esset omnium miraculorum maximum, 665. — Woolston et Synonæ argumenta confutatur, 691 et seq. — Miracula Christi allegorice fuisse dicit Woolston. Confutatur, 711, 722. — Quæ contra miracula in epistolis quibus titulus: Lettres de J. J. Rousseau écrites de la Montagne, leguntur argumenta, confutatur, 722, 726. — Fuerunt Christi miracula certa, publica, multa, 702, 704. — Ex miraculis Christi cum esse a Deo missionem adstruit, IX, 461, 485-506, 564. — Miraculorum quæ sequuntur Christi et Apostolorum tempora, auctoritas, 485-584; IV, 501, 502; III, 705, 704. — Miracula pro veritate edita semper a Deo proficiuntur, 716. — Sola religio catholica miraculorum gloria fulget, 801. — Miracula probant Ecclesie sanctitatem, IV, 299 et seq. 579 et seq. — Auctoritas Ecclesie movit miracula, et Ecclesia approbat miracula, 510, 511.

De miraculis paganorum, III, 447. — Pleraque sunt levis, ridenda, nullis in usus admissa, etc., 448 et seq.; II, 1077 et seq. — Plura nihil aliud sunt quam effectus mere naturales et communes, III, 450. — Miracula Esculapii, 452; II, 1079. — Vespasiani miracula, 1080; III, 454 et seq. — Adriani miracula, 457. — Apollonii Tyanni, 457; 718 et seq.; II, 1081. — De miraculo quod apud Delphos contigitur legitur, et quo profugatus est Gallorum exercitus, III, 459 et seq.

Si a diabolo ad retinendos homines in falsa religione fuit Ecclesie miracula, cur non facit similia in aliis falsis religionibus, 803.

MISERATIO a misericordia derivatur, XIII, 1114-880.

MISERICORDIA est virtus inclinans ad subveniendum miserie alterius, VII, 548. — Misericordia est alienæ miserie in corde nostro compassio, XIII, 1115-879. — Misericordia importat dolorem de miseria aliena, 1115-880. — Juxta primum motum passio est, non virtus, bene autem juxta secundum motum, quatenus voluntati displicet, malum alterius, *Ibid.* — Misericordia est virtus specialis a charitate distincta, quæ respicit miseriam ejus cujus miseretur, 1114-880. — Septem opera misericordie corporalis numerantur, scilicet pascere esurientem, potare sitientem, vestire nudum, excipere hesitem, visitare infirmum, redimere captivum vel in carcere detentum, et sepelire mortuum: quæ versus exprimitur: visito poto, cibo, redimo, trego, colligo, cumbo, 1116-881; XI, 941 et seq. — Septem pariter numerantur opera misericordie spiritualis, scilicet ignorantes docere, consilium præbere dubitantibus, afflictos consolari, peccantes corrigere, offensas remittere illis quæ leserunt, aliorum defectus et infirmitates tolerare, pro omnibus orare: quæ hæc versus complectitur: consulo, carpe, doce, solare, remitte, fer, ora, 944 XIII, 1116-882. — Regule de oblatione contra misericordiam, XI, 942-947. — *Fid. Obsecratio.*

Misericordia Dei prædestinantis definitur a S. Paulo electio ad gloriam, seu propositum voluntatis, quo Deus ab æterno statuit quasdam intellectuales creaturas per certa media dirigere, et perducere ad vitam æternam, VI, 951. — Frequenter in Scripturis occurrit divinar misericordie commendatio, VII, 549.

MISERICORDIA dicitur qui habet cor miseratione et compassione afflictum super miseria aliorum, XIII, 1115-880.

MISSA est unicum nocte legis sacrificium: est liturgicum sive honorarium: est eucharisticum in gratiarum actionem pro omnibus collata et ratione tantis beneficiis: est propitiatorium et satisfactorium pro peccatis et penis debitis:

est omnium bonorum impetratorium, spirituum sancto, et temporalium secundario, XXIII, 1205. — Missa est vox hebraica significans oblationem, juxta quosdam, I, 827-852; XXIII, 709, 925 et seq. — Quod terminum in latina idem significat, quod Græcis liturgia, I, 1290-1025; V, 1021. — Eruditorum vulgus putat, et id probabiliter est, e latino missam derivatum; quæ vox idem valet ac missio, seu abeundi visio, XXIII, 925. — In sacrificio hinc solum divisiones, 925, 924. — Præmittitur aliqua de sacrificio in communi, 705 et seq. — Missa fundatur Scriptura et antiquitate, I, 1290-1025; V, 1021. — De sacrificio missæ apud protestantes, 1019. — Ecclesia Orientalis, uti semper, ita nunc eandem de Missæ doctrinam tenet, quam ipsi liturgiam vocant, 1020. — Sententia catholica de missa, 1022 et seq. — Pro missa probationes SS. Patrum per Scripturam, 1026 et seq. — De sacrificio missæ quid credendum, VI, 818. — Quod de fide non est in sacrificio missæ, 1032, in nota. — Ad præcepta solum ecclesiastica referuntur: 1^o circumsonare, vel veritas et extrema signis, quibus in missarum celebratione Ecclesia catholica ex sua institutione utitur; 2^o ritus Ecclesie Romane, quo submissa voce pars canonicæ et verba consecrationis proferri jubentur; 3^o prohibitio cel-brandi missam lingua vulgari; 4^o præceptum aquam vino miscendi in calice, singula enim nota revelationis caret, 1234, in nota. — In missa offertur verum et proprium sacrificium a Christo institutum, 1029; XXIII, 709 et seq. — Hæreticorum difficultates, 711 et seq. — Sacrificium missæ non in sola reponi debet mortis Christi commemoratione et representatione; sed sicut reipsa creditur liturgicum et eucharisticum, ita etiam est propitiatorium pro vivis et defunctis, VI, 1050 et seq. — Missa est vere propitiatoria et eucharistica, I, 865, 866-685. — In missa offertur Deo verum, proprium et propitiatorium sacrificium pro vivis et defunctis, 1500-1026; V, 1022 et seq. — Quomodo est propitiatorium. Hæreticorum errores, VI, 819. — Missæ, quas archididici privatas vocant, legitime omnino sunt ac licite, adeoque nullatenus abrogandæ, 1055; XXIII, 1209. — Deux actions dans le sacrifice de la messe: la première est la consécration par laquelle le pain et le vin sont changés au corps et au sang; la seconde est la manducation, par laquelle on y participe, VI, 777. — Quo pacto reperitur in missa vera ratio sacrificii. Prima sententia docet oblationem vocalem pertinere ad essentiam hujus sacrificii, rejicitur, 716. — Secunda sententia, quæ etiam rejicitur, docet fractionem pertinere ad essentiam hujus sacrificii, 717. — Tertia sententia satis communis et verisimilis docet essentiam hujus sacrificii reperiri in consecratione; reliqua omnia non pertinere ad essentiam, 717. — Quarta sententia satis etiam communis et verisimilis docet summationem hujus sacramenti esse id in quo essentia hujus sacrificii consistit, 720. — Eucharisticæ sacrificii partes quatuor sunt, una consecratio corporis et sanguinis, altera oblatio, tertia fractio, quarta consumptio, I, 842-864. — Probabilissimum est specierum quoque mixturem ad sacrificii integritatem attingere, 842, in nota-864. — Ad plenam sacrificii rationem spectat specierum consumptio, Christus corpus suum et sanguinem sumpsit, 845-865. — Quomodo consecratio pertinet ad essentiam sacrificii, varie a theologis declaratur, XXIII, 722. — De essentia hujus sacrificii; auctoria sententia, quæ videtur communis: consecratio et consumptio pertinent ad substantiam hujus sacrificii, 728. — Tres in hoc sacrificio compositiones: prima, quæ complectitur consecrationem; secunda, quæ componitur ex consecratione et summatione; tertia est ex partibus ipsis specierum, quæ consecratur vel sumuntur, 735. — Solv. objectiones, 736.

Christus est principalis offerens in hoc sacrificio, 741. — Ipse etiam tota res oblatæ, 743, 744. — Ita est necessaria utriusque speciei consecratio ad valorem hujus sacrificii, ut neque ex dispensatione paræ possit licite nisi species abque consecrari, Ita communiter, 744 et seq.

De effectibus hujus sacrificii. Possimus invenire in eodem sacrificio meritum, impetrationem et satisfactionem, XXIII, 755. — Solum sacerdos celebrans aut alii immediate offerentes merentur dono offerunt, 755. — De impetratione, 755 et seq. — De satisfactione, 756, 757. — Communis theologorum sententia docet hoc sacrificium habere aliquem effectum determinatum et lege stabili definitum, quem confert ex opere operato; alios item non hæc determinatos, sed qui propter circumstantias variari possunt, 758. — Hoc sacrificium ut sacrificium confert ex opere operato primam gratiam et peccati mortalis remissionem, 758 et seq. — Non confert ex opere operato augmentum gratiæ. Nec per accidens potest aliquando conferre primam gratiam, 764. — Non confert immediate ad remissionem venialium, 764. — Remissio paræ temporalis

debita propter remissas cupas est effectus immediatus hujus sacrificii, 764. — Secunda omni lege et promissione, sacrificium ipsum propter suam dignitatem est imperatorum, 767. — Sacrificium quod Christus per seipsum immediate obtulit in cena, fuit vere propitiatorum, 768. — De vi effectiva hujus sacrificii, 1505. — De valore et fructibus sacrificii. An habeat valorem infinitum, 796. — Certior et communior sententia est non nisi finiti valoris esse, excepta vi imperatorum, quam omnes infinitum esse fateantur, 1506. — Valor ad imperandum non est infinitus in eo sensu quod affert fructum infinitum simpliciter, 798. — Valor ad satisfaciendum non pendit a dignitate ministri, 798. — Sacrificii valor est infinitus ad sufficientiam, non ad efficientiam. Plus recipit qui melius disponit, qui mercedem dat quam alii, l. 862 et seq. 480. — Est triplex portio valoris missae, seu triplicis fructus: generalis, specialis et medius. Primus pertinet ad omnes fideles; secundus est proprius celebrantis, nec aliter applicabilis; tertius subest dispositioni sacerdotis, ut applicet cui voluerit. Communis sententia est huic fructum medium non esse infinitum extensive, sed eo magis manui quo magis extenditur, XXIII, 1507-1153. — An ex se et independentem a meliori dispositione valor ad satisfaciendum sit infinitus. Intensive certum est non esse, 798. — Cajotani sententia est hoc sacrificium professe tantum melius, quantum singulis, si pro singulis offeratur, propter extensivam quam habet infinitatem, 798. — Sententia communior et verior tenet simpliciter huic infinitatem in missae sacrificio, 799 et seq. — Fructum medium sacerdos debet applicare ante missam, vel saltem in missa ante consecrationem. 1507

Qua praxis servanda in applicatione missae, 1507 et seq. — De fructu medi applicatione ex ipso manere, 1153. — Qui curam habet animarum tenetur missam applicare populo omnibus diebus dominicis et festis ex praecepto, 1154. — In ecclesiis cathedralibus et collegiatis missa conventuales, quotidie celebranda, applicari debet benefactoribus generaliter. 1154

De obligatione applicandi ex beneficio vel ex praecepto superioris, 1156 et seq. — Obligatio applicandi oritur ex accepta elemosyna, quam sacerdos pro applicatione accepit, etsi minor sit quam sit taxa diocesana, etc., 1158. — Qui habet onus solummodo celebrandi, potest aliam elemosynam accipere pro applicanda missa, 1158, 1159. — Qui missam celebrat extra tempus praefixum et extra offerentis opportunitatem, tenetur elemosynam restituere, 1159. — Non licet missam celebrare cum intentione ei applicandi qui primus obtulerit elemosynam. 1159, 1160

Qui habet onus missae quotidie tenetur unam tantaxat applicare in die natali Domini; et in die commemorations omnium defunctorum potest eam applicare vel omnibus defunctis, quod esset optimum, vel privato cuiusdam defuncto, 1160. — Intentio habitualis sufficientis non est; actualis optima est, laudabilis, sed non necessaria; sufficit virtualis, quae ab actuali proveniens revocata non fit, 1508. — De applicatione sacerdotis requisita ut penset sacrificium in pro quibus offertur, 786 et seq., 1184, 1185. — Obligatio offerendi pro omnibus Ecclesiae membris non est ex jure divino et institutione Christi, sed ex voluntate Ecclesiae, 789. — Verius videtur, quod si sacerdos contra voluntatem Ecclesiae aliquem a fructu sacrificii excluderet, factum teneret, 790. — Si sacerdos nemini fructum sacrificii applicet, vel ille pro quo offertur cupas non est aut eo non indiget, manet fructus in thesauro Ecclesiae, 791, 1508. — Dum non applicat specialiter portionem Christo correspondentem pro aliis, videtur velle quod omnibus pro quibus offert accerscat, 792. — potest offerri hoc sacrificium pro emergerentis. 792

De his quibus ut offerentibus proveniunt fructus hujus sacrificii, 792 et seq. — Prima sententia docet omnibus offerentibus, nempe sacerdoti et aliis ministris, praeter fructum quem habent ex opere operantis, provenire fructum ex opere operato, si sint in statu gratiae, 793. — Auctor magis inclinat in eam partem, ut sola oblatio sacerdotis offerat fructum ex opere operato illi cui a sacerdote applicatur. 794

De his quibus provenire possunt effectus hujus sacrificii, quatenus pro his offertur, 768. — Catechumenis professe potest ad imperandum, non vero ad satisfaciendum, 769. — Potest hoc sacrificium offerri pro non baptizatis ad imperandum, 771 et seq. — An possit offerri pro excommunicato, 776 et seq. — Potest sacerdos nomine privato in Memento secreto orare pro excommunicato. — An possit licite orare nomine Ecclesiae pro excommunicato non vitando, negant alii, alii affirmant. 777

Non pro solis viatoribus offertur; sed his prodest qui sunt in purgatorio, ut satisfactorium et imperatorum, 779. — Quoad imperatorum potest etiam peccatoribus professe.

Quoad satisfactionem pro debito poenae, quam affert ex opere operato, non prodest nisi illi qui sunt in statu gratiae, 780. — Effectus satisfactionis qui impeditur, non conferitur postea, ablato peccati obice. Ita commisit, 781. — Praeter statum gratiae non requiritur aliqua devotio actualis in eo pro quo offertur sacrificium, et possit ejus fructum acquirere, 781. — Probabilius videtur quod absolute crescat effectus etiam remissione poenae in eo pro quo offertur, ex meliori ipsius dispositione sive habituali, sive etiam actuali, 782. — Non offertur ad satisfaciendum pro peccatis futuris, sed offerri potest ad imperandum divinum auxilium pro necessitatibus futuris, 785. — De iusto missae statu, XXIII, 841. — Antiquus est mos elongandi stipem sacerdoti celebranti, XVI, 1188. Vid. Synonyma.

De praecepto ecclesiastico audiendi missam, XIV, 556-599. — Ex communi omnium consensu, omnes fideles postquam ad annos discretionis pervenerint, et usum rationis habuerint, diebus dominicis et aliis festis tenentur sub mortali peccato vel celebrare vel audire unam integram missam, 544-575; XXIII, 857. — Certum est praecepto satisfieri vel audiendo missam votivam, nam non est necesse audire missam propriam diei et festi, vel audiendo missam extra parochiam, quia licet olim fortasse fuerit obligatio audiendi eam in parochia, postea privilegii derogatum fuit illi obligationi, 857; XIV, 578-590. — De obligatione audiendi Missam in propria parochia, XXIII, 1281. — Hodie contraria consuetudine in toto christiano orbe recepta derogatum est praecepto audiendi missam parochialem. Quam consuetudinem episcopus non potest delere, 1284. — Quo in loco audienda missa. Videtur non satisfieri praecepto ecclesiastico per auditionem missae in oratorio privato, sedulo casu privilegii. Satisfit obligationi per auditionem missae in Ecclesia publica, licet non sit parochialis, XIV, 587, in nota-507. — Simpliciter loquendo fideles tenentur audire integram missam. Omissio portis magis est peccatum mortale, parva vero, est solum veniale, 577-599. — Convenient omnes aetates, quod tertia pars missae est magna; quinta vero censorum parva, loquendo de accidentalibus; secus de essentialibus sacrificiis. — Notabilis pars accidentalium missae moraliter metienda est, et arbitrio prudentum definita. Variis sententiae, 578, 579-590, 591; XXIII, 858. — Probabiliter qui nullo modo potest adesse tempore consecrationis, licet possit adesse omnibus aliis partibus, non tenetur ad eas audiendas, 859. — Qui plures missas partes audit a diversis celebrantibus, non satisficit praecepto, 859 et seq.; XIV, 580 et seq. 502. — An qui habet facultatem audiendi missam tempore interdicti, debeat ex obligatione audire missam in festis et dominicis. Negant plures. Verior videtur contraria sententia. XXIII, 861 et seq.

Ad rite implendum praeceptum audiendi missam requiruntur assistentia seu praesentia corporalis et moralis, debita intentio obediendi Ecclesiae, et attentio interior saltem virtualis, XIV, 584 et seq. 505. — Non requiritur quod aliquis sit in eo loco, unde licet non videat, videre tamen possit sacerdotem, et ea quae in missa aguntur, XXIII, 861. — Praecepto non satisficit qui eo tempore confitetur sacramentaliter, si confessio differri possit, vel alia missa audiri. 865

De intentione, 805, 806. — Docet auctor attentionem externam sufficere tum ad observantiam hujus praecepti, tum ad recitandum officium. 806, 872

Causae excusantes ab hoc praecepto sunt 1^a censura, XIV, 588-598; — 2^a Ignorantia invincibilis quod sit festum tali die, vel ex inadvertentia incalculabili, aut oblivione naturali omittitur auditio missae, 589-599; — 3^a Impotentia; — 4^a Gravis et urgens necessitas publica aut privata, periculum mortis, infirmitatis vel infancie notabilis, vel etiam magis fatigae boarum temporalium, 590-599, 510; — 5^a Charitas et misericordia, 591-511; — 6^a Officium et justa obedientia; — 7^a Usus communis et consuetudo recepta, a superioribus approvata aut tolerata, 592-511. — Missa ad illos qui propter has causas ab audienda missa se dispensant, 592-511. — Qui omisit audire missam die ab Ecclesia praecepto, nequit satisfacere eam audiendo altera die, nec ad id tenetur, 584-505. — De interrogantibus faciendis presentiam circa praeceptum audiendi missam. XXII, 987, 988

De tempore missae celebrandi, XXIII, 863 et seq. — Decreta sacrae congregationis Rituum apostolicae auctoritate confirmata disertissime vetant ne quis feris quinta, feria sexta et sabbato majoris hebdomadae privatas missas celebret, 1112. — Potest missa privata celebrari feria quinta majoris hebdomadae. — De feria sexta omnes fatentur esse publicae, nec secreto id licere, 807. — De sabbato sancto, prima sententia negat posse in eo missas privatas celebrari, 808. — Contraria sententia probabilis est. Incipiente nocte poterant celebrari missae privatae, 809, 810. — Hodie

celebrantur summo mane, 811. — Antiquitas missarum vesperarum usus frequentior fuit. — Concilia quaedam missas solum vesperinas aboluerunt, quae a non jejuniis sacerdotibus ferent, XXIV, 1337. — Haec consuetudo usque ad XII saeculum durasse videtur. 1337

Aliis diebus, regula universalis est quod non possit inchoari ante auroram vel post meridiem, XXIII, 1152, 1153. — Ab hac regula excipitur primo dies natalis Domini, in qua licet celebrare post mediam noctem, 811. — Excipitur secundo casus necessitatis, etc., 812. — Nominis aurora, in hac materia, non intelligitur ortus solis, sed prima ejus irradiatio in nostro hemisphaerio, quae pro diversis temporibus magis vel minus praecedat solis ortum, 815. — Omnino licite potest inchoari media hora ante haec, quia tunc incipit aurora moralis, 814. — Ille terminus excois non solum a culpa mortali, sed etiam a veniali, 815. — Meridies etiam non accipitur mathematicae, sed moraliter, 815. — Latius accipitur meridies quam aurora, et facilius exceditur hic terminus quam ille anticipetur, 816. — Navarrus dixit hodie licere celebrare usque ad horam tertiam post meridiem. 816

Regulariter non licet pariter eadem die celebrare, XXIII, 1115. — Excipiuntur aliqui casus. Primus est in die natalis. Secundus quando esset necesse celebrare ad dandam viaticum egroti. Tertius, etc., 817. — Notat bene Suarez, in casibus quibus propter necessitatem potest bis, posse etiam ter et pluries sacrificari, eadem causa permanente et sacerdote adhuc manente jejunio, 818. — Licet in natali Domini tres missae in oratorio privato celebrare ex brevi a papa in favorem infirmi concessio, 1114. — Parochus etiamnum duas missas celebrare aliquando potest, 1118 et seq. — In orientali Ecclesia nullum reperitur monumentum quo appareat sacerdotem eodem die plures missas celebrasse. Imo regula est, ne quisquam eodem die sacerdos missam celebrat ad altare in quo alius antea celebraverit, nisi adit et urgeat gravis necessitas. 1122

De locis sacrilicij. Olim non poterat celebrari nisi in ecclesia consecrata; hodie jam potest in ecclesia solum benedicta, imo et in oratorijs privatis non benedictis, sed ad illum solum usum deputatis et ab episcopo designatis, XXIII, 818, 874, 1123 et seq. — Lex quae prohibet ne quis missam alibi celebrat quam in templis aut oratorijs publicis et privatis, praecipuum restrictionem habet si missa, quae omnino celebranda sit, non possit in ejusmodi locis celebrari, 1126. — Excipiuntur 1° casus necessitatis, 2° episcopus, etc. Ablata est facultas episcopis ut concedant licentiam habendi oratoria in domibus privatis ad celebrandum. Palatium episcopi non existimatur domus privata, 819. — A primis Ecclesiae temporibus in templis missae sacrificium fieri consuevit. Si celebrandi in templo non daretur copia, sacrificium extra templum fiebat, 874. — Constant et perpetua fuit in Ecclesia disciplina, ut semper in templis, ubi copia sit, missae sacrificium celebraretur. 877 et seq.

Ecclesia non debet esse violata, 1132. — Polluitur quinque modis: 1° per effusionem injuriosam sanguinis humani; 2° per homicidium injuriosum, sive fiat cum sanguinis effusione, sive alio modo. In utroque casu requiritur vulnus vel occasio fieri cum peccato mortali, 820. — 3° Per voluntarium seminis humani effusionem extra actum conjugalem, qui necessitate urgente, juxta communionem sententiam, potest aliquando exerceri in ecclesia, 821. — 4° Per sepulturam hominis excommunicati. — 5° Per sepulturam hominis, vel infantis non baptizati, 821, 822. — Nominis ecclesiae in hac materia non intelliguntur oratoria in domibus privatis. Polluta ecclesia cessatur pollutum coemeterium illi annexum, 822. — Nominis ecclesiae oratoria intelligi significat Suarez, 825. — Quando ecclesia polluta est, oportet eam reconciliari, 825. — Potest in casu necessitatis celebrari in ecclesia polluta de licentia episcopi, 824. — Consecratio ecclesiae perditur, destructa ecclesia. 825

De rebus quae generatim ad sacrificium missae necessariae sunt. De altari ad celebrandum necessario, XXIII, 825, 881. — Est altare duplex: Alterum fixum, alterum mobile, seu portabile, quod aea nuncupatur. Primum consecratur ut ibi permaneat, et ideo consecratur totum altare, et in qualibet parte mensae illius potest sacrificari, 826. — Altare mobile retinet consecrationem quando non frangitur ita ut in parte illius ante gra non possint consistere calix et patena cum hostia, 825. — Particulae consecratae poni debent super aea consecrata, 826. — Aliqui exigunt necessarium ad quocumque altare quod in eo sint reliquiae sanctorum, id tamen aliis merito negant, 829. — De altaris ornatu, 886 et seq. — Altare ornari debet tabuleis benedictis. Tres requiruntur quarum una longior sit et ad tertiam pertingat, duae aliae breviores, una una duplicata. Ad datur corporale, 829. — Unus tantummodo linteam sua

esse potest, si tamen duplicetur, 881. — Requiritur lumen sine quo nunquam licet sacrificare. Exiguntur duae candelae cereae, etc., 829, 1150, 1151. — Requiritur etiam liber missalis. De cruce non videtur esse praecipuum Ecclesiae grave. Probabiliter regula non est intelligenda pro altari in quo est Eucharistia, 850. — In universum certum est, non omnia quae in rubricis missalis exiguntur, afferre obligationem gravem, nisi aliunde constet de Ecclesiae praecipio, 830. — Communis omnibus sententia docet, rubricas esse leges praecipivas quae obligant sub mortali ex genere suo. 1163

Utrum in mari possit aliquando celebrari. Vetus Ecclesia in mari etiam pro nautis celebrare consuevit, XXIII, 830. — Celebratio missae in mari non est contra jus naturale vel divinum, aut etiam humanum, 831. — Magis ob stare possent consuetudo satis jam antiqua non celebrandi in mari. — Cessante effusione sanguinis periculo, videtur licita talis celebratio, 832. — Accedunt rationes maxime, ut si id fieri possit, non omittatur, 835, 1127 et seq. — Apostolico opus est privilegio, ut in mari missa celebrari possit. 1129

De vasis et vestibus sacris et aliis ad missae sacrificium requisitis, XXIII, 825, 841. — De calice, 890. — De patena et aliis ad calicem spectantibus, 825. — De hostia. Quae magnitudine antiquitas, quae forma fuerint hostiae, disputant docti, 890. — Vetustissima apud nos forma rotunda, 900

De vestibus sacerdotibus, ubi de amictu albo et angulo, 901. — De manipulo, stola et pianeta; de sacramentorum vestium benedictione, et quinque diversis eorum coloribus, 903. — De birreto, 912. — Missam fas non est lecto capite celebrare. Solutus est papa hujusmodi licentiam impertire. 915, 1282

De symbolico sacramentorum vestium significata, 915, 1530 et seq. — De ministro qui sacerdoti celebranti inseruit et respondet, 829, 920. — Regula generalis est non posse missam celebrari sine ministro, 1151. — Potest tamen sacerdos sine ministro missam celebrare, sibi respondeo, si viaticum opus sit infirmo ministrare, sed non in alio casu, 1151

De idiomate quo missa celebranda est. In occidentali Ecclesia latino sermone missa celebratur, XXIII, 925. — In Ecclesia occidentali olim lingua latina communis erat, 928. — Constant et firma disciplina est ne missae idioma mutetur, etsi mutet lingua vernacula; sed eo sermone missa celebratur, quo celebrata est ab initio. 931

Unusquisque sacerdos Eucharistiam juxta Ecclesiae suarum conficere debet. 1232 et seq.

De sacrificio missae tractatus aeternus, continens praxim attentam, devote et reverenter celebrandi. Praemissio, XXIII, 1501-1506. — De his qui offerunt hoc sacrificium. Primus offerens Christus est. Alter offerens est catholica Ecclesia, et in ea omnes fideles non excommunicati. Tertius offerens est sacerdos legitime ordinatus. 755-1504

De requisitis in sacerdote ad licite et pie celebrandum. — Prima dispositio est puritas vitae quae consistit in his duobus ut sit mundus ab omni peccato, et ornatus omni virtute, 1509, 1151, 1157. — Secunda dispositio est rectitudo intentionis, 1510. — Tertia, est actualis intentio. 1511

De jejunio naturali ad licite celebrandum, 1138 et seq. — Qui die natiuitatis Christi in prima missa abstinentiam imprudens sumserit, duas reliquias celebrare non debet, 1159, 1160. — Reliquiae cibi in ore remanentes, si casualiter deglutiantur, non impediunt sumpcionem Eucharistiae, 1160. — De reliquijs quae servare oportet ut licite missa celebraretur, 1161 et seq. — Disputant theologici an possint sumere Eucharistiam qui sunt in dubio num frugerint jejunium, 1161. — Sacerdoti non jejunio non licet celebrare, ut infirmo viaticum possit ministrari, 1161. — Jejunium naturale non frangitur a tabaci fumo, aut pulvere naribus attracto, 1267. — Varias considerationes ante missam. — Quanta sit sacerdotum dignitas, et quanta debeat esse sanctitas, 1511. — De excellentia hujus sacrificii, 1512. — De ejusdem dignitate, 1515. — Quae reverentia celebrandum sit, 1515. — Aliae considerationes ad plus affectus in celebrante excitandos. 1516

De his quae missae celebrationem proxime antecedunt. De necessitate preparationis, 1517. — De praesentanda confessione sacramentali, 1518. — Modus confitendi. Motiva contritionis, 1519. — Oratio ante confessionem et actus contritionis, 1520. — Oratio post confessionem, 1521. — Directio intentionis ante missam, 1521. — Deprecatio pro omnium necessitatibus, 1522. — Specialis oratio sacrificii quatenus est laetificum. Quatenus est eucharisticum, 1524. — Quatenus est propitiatorium, 1526. — Quatenus est impetratorium. 1527

Actus diversarum virtutum ante missam fidei, spei, charitatis, 1529. — Desiderii, gratitudinis, 1530. — Timoris, 1531. — Humilitatis, 1532

Commemoratio dominicae Passionis ante missam, 1532. — Oratio, 1535. — Oratio ad Patrem. Ad Jesum Christum, 1534. — Alia oratio ad eundem, 1535. — Oratio ad Spiritum Sanctum. Ad B. Virginem. — Ad sanctos Angelos, 1536. — Invocatio omnium Sanctorum, 1537

De missae celebratione. De proxima dispositione ad missam, XXIII, 1538, 1539, 920. — Vetus consuetudo est ut sacerdotes antequam missam celebrent manus lavent, 921. De accessu sacerdotis ad altare, 1541. — De initio missae usque ad Introitum, 953, 957, 1542 et seq. — De Introitu, Kyrie eleison, et hymno Gloria in excelsis, 958, — 944, 1544. — De Orationibus, Epistola, Graduali, Tractu, et sequentibus, 944, 955. — De reliquiis actionibus quae sunt a sacerdote in hac missae parte, 954. — De Evangelio, 956. — De Symbolo, 961, 967. — De Epistola, Evangelio, et Symbolo, 1545. — De Offertorio usque ad Canonem, 1546 et seq. — De Offertorio, 967. — De quinque Orationibus quae Offertorio sequuntur, 969 et seq. — De ablutione manuum usque ad Canonem, 977 et seq.

De Canone missae, 983, 991. — De Canone usque ad Consecrationem, 1548. — De Consecratione usque ad orationem dominicam, 1550 et seq. — De prima Canonis oratione: Te igitur, 991. — De secunda Canonis oratione: Hanc igitur oblationem, 1004. — De tertia Canonis oratione, ubi de consecratione panis et vini, 1005. — De quarta Canonis oratione: Unde et messorum, 1022. — De quinta oratione: Memento etiam. — De sexta oratione: Nobis quoque, 1075. — De Oratione dominica usque ad Communionem, 1552. — De missa ab his verbis: Oremus. Praeceptis, etc., usque ad infractionem hostiae, 1041. — De infractione hostiae usque ad Communionem, 1047. — De communique sacerdotis, 1038 et seq., 1553. — De communique populi, 1061, 1078. — De missa a communique usque ad finem, 1090 et seq., 1554

De orationibus quae submissa voce dicuntur in missa, 1078, 1090

Quid agendum post missam. Discessus sacerdotis ab altari, et quaedam exercitia post missam, XXIII, 1555. — Actus amoris. Gratiarum actio, 1557. — Oblatio post missam, 1558. — Petitiones, 1559. — Aspirationes ad B. Virginem, Angelos et sanctos, 1560. — Conclusio exercitiorum post missam, 1561. — Cur multi ex frequentibus celebratione non proficiant, 1561. — Praxis celebrandi, cum quis prolixius orare non potest. De preparatione, 1562. — De celebratione, 1565. — De gratiarum actione, 1594. — Aspirationes post missam saepe per diem repetenda, 1595